

NOWOSCI WARSZAWSKIE.

Jarmark walny Warsz: wszystkich SS, kończy się jutro, w ogóle na tym jarmarku było obcych kupców 156.

Szosta klasa Liceum Warsz: w miejscu swoich nauk wystawiła popiersie St: Hr: Potockiego jako dowód wdzięczności.

Pozostała jeszcze znaczna ilość obrazów, posągów i marmurów po Królu Stanisławie Augustcie, przedana teraz została. Zakupił to wszystko handlujący obrazami Włoch P. Bacchi Galuppi, i wywozi do Roscji na sprzedaż. Od 20 Listo: do dnia dzisiejszego mieliśmy ciągle deszcze, i czas ieden najśrotniejszych. Wista zaczyna przybierać.

List kupiecki odebrany w Warszawie przesłał pocztą z Tryestu donosi, że Flotta Turcka poniosła klęskę od Flotty Greckiej, w lichym stanie udała się do Stambułu. Wczoraj zaś list odebrany ztamtąd datowany d. 19 Listo: potwierdza też wiadomość z dodatkiem że fortece Koron i Modona poddały się Grekom przez kapitulację, a twierdza Patras szturmem wzięta została.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

z Hermanstadt d. 1 Listopada.

Listy z Skuleny nad granicznego Rosyjskiego miasta z dnia 26 z.m. pisane donoszą

iakoby Jordaki po wytrwaniu największych niebezpieczeństw, szczęśliwie dostał się w granice Rosji, gdzie był przyjęty z zapalem. w Czasie szturmu na Klasztor Sek był Jordaki przechowany w pobliskiej wiosce Mołdawskiej, wieść o śmierci jego umyślnie przyjaciele rozniesli. List ten sprawił w naszym mieście między Grekami najżywszą radość, a jeżeli wiadomość ta potwierdzi się, którzy z przyjaciół sprawy Greków tę radość nie urni?

z Paryża.

Adres Izby Parów do Króla był ułożony w wyrazach najpocheblniejszych i wynurzających najszczerze przywiązanie do Monarchji. Doktor Bajli który z tak wielkiem poświęceniem się i gorliwością ratuje w Barcelonie żarazonych żółtą febrą, jest teraz przedmiotem uwielbień Paryżanów, Poci piszą ody na jego pochwały, a rozmaite towarzystwa uczone przybierają go za swego członka — Syn najbogatszego w Paryżu Siodlarza, zginął w pojedynku; uważają że znowu szkodliwa moda zabijania się honorowo ołada fraszkę zaczyna panować we Francji — Następca tronu Duńskiego i jego małżonka odwiedzili Francuzkiego Króla. — P. Hyard znany człowiek i uczony Adwokat odebrał sobie życie w lasku Bulońskim, zostawił list w którym wyraża iż musi umrzeć niemożąc zaślubić tej którą ubóstwiał, lecz zaklina ją aby gdy pójdzie za mąż, pierwszemu synowi dała imię jego — Miasto Kaen prawie całą splonęło ogniem, pożar trwał przez 20 godzin.

— Między wielu projektami do prawa, największy interes wzbudza nowa organizacja Sedziów Pokoju, którzy rozproszenią mić będą władzę aby odzyskali tę świętość jaka się tak szlachetnie instytucji należy. — Ostatnie depesze odebrane w Paryżu z stron rozmaitych, są pobudką do mniemań że na przypadek wojny między Rosją a Portą, ta nierozpocznie się przed wiosną. — w Czasie Kazania Misjonarskiego w Kościele S. Stefana na którym był przytomny nowomianowany Arcybiskup paryzki, naczynne napełnione prohem i przy murze Kościelnym podłożone pekło, lecz bez przypadku, Policja śledzi sprawców tej zbrodni — Doniesienia z Barcelony iesze nie są pomyślne, umiera tam bowiem iesze prawie po 100 osób codziennie. — Pirenie iuz są okryte niezmiernym śniegiem, co czyni nadzieje iż zaraza nie przedrze się do Francji.

z Londynu.

w Irlandji zaburzenia nieustają, owszem powiększają się ustawicznie, wiele rozmaitych szkodliwych przypadków iuz się wydarzyło. Kupcy Hispańscy zamieszkałi w Londynie zbierają składki dla swoich ziomeków dręczonych żółtą febrą — Znany Hunt dotąd będący w więzieniu, ułożył tamże osobliwszy plan utworzenia północnych rycerzy, którzyby w czasie walczyli dla dobra ludzkości. — Pan Tomasz Majland kazał uwiezić Biskupa w Cefalonji, lecz ieszcze niewiadomo przyczyny. — Wiele osób na wyspach Jońskich stały się tajemniczymi, uwie-

ziona ie, lecz za co i gdzie nikt nie wie! — Do Charakterystyki Turków i to należy; Dumny *Kiiaia Bej* z Argos który to miasto spalil i w Peloponezie dowodząc tyle sprawil nieszczęście, ten niezwyčajonym nazywający się barbarzy-niec, gdy teraz dostał się do niewoli Grekom, tej dopuścił się podłości, że padając do nóg naj-lichszej czeredzie obozowej, całował ich stopy zowiąc ich Panami i Braemi swemi. — Bawiąca tu Pani *Christow* była Cesarzowa Murzynów na Wyspie *Hajty* jest osoba wiele donokatości posiadająca, córki jej mówią dobrze po Angielsku, iednakże ich ojczystym językiem jest mowa Francuzka. Postępowanie tych osób każe wierzyć że należą do prawdziwej rodziny Monar-chów, a gdyby nie cera czarna nic przyjemniej-szego nadnie znaleźć by niemożna. Nieratowa-ły skarbów swoich, iednakże mają tyle, że za-pomniawszy o dawnej wielkości żyć mogą bar-dzo przyzwoicie, słowem jeżeli nie przebiła się w nich wielkość którą przed chwilą opuścili, nikt niezdola także dostrzedz tej nicości z któ-rej powstały.

z *Madrytu.*

w Saragocie znowu zaszło zaburzenie, nleżeli do niego lud, władze i wojsko, kilku ludzi utracilo życie, a tak w Hiszpanji ieszcze nieznają prawdziwej spokojności — w Kadixie odprawiono uroczystą procesją na cześć Jene-rata *Riego*, przecież ten obrzęd odbył się spo-kojnie, całe miasto należało do niego, domy okryte były kobiercami, miano pochwalne mowy, śpiewano patryotyczne pieśni, słowem wszystkie stany połączyły się węzłem Brater-skim dla oddania hołdu kochanemu ludu.

z *Niemiec.*

w Hanowerze po wszystkich Kościołach śpiewano *Te Deum* z okoliczności szczęśliwego

powrotu Króla do Londynu. — w Bańskim ieden Pastor na pięć Kościołów w swoim za-rządzeniu, a że parafia jest ubogą i na utrzymanie Kaznodziejów niema funduszu, przeto co Niedziela tenże Pastor miewa kazania we wszy-stkich pięciu Kościołach zaczawszy od 7 godzi-ny rano do 5 po południu. — w Tyrolu, zda-rył się okropny wypadek. Przeszło 1000 sążni wysoka góra, na której były małe iaziora, zawa-liła się na dolinę; zgruchotała dom mieszkalny konie i bydło. Gdy spadła, ieziora wylały i powietrze napełniły smrodliwemi wzwiewa-mi. — Stany Kantonu Lucerny pociągnęły do odpowiedzialności Xigęda który w kazaniu wa-żył się przeciw ustawom powstawać, nazywa-jąc prawa ludu i wybory wynalazkami piekła, spodziewać się należy że bezkarnie to naduży-cie przepuszczonym niezostanie. — w Wiedniu podług Gazety Hamburgskiej jak najsurowiej zakazano rozmawiać o polityce na publicznych miejscach. — Posąg spizowy *Blichera* odlanych został w Berlinie. — Nad piększeniem *Drezna* ciągle pracują.

z *Bruxelli.*

Obrazy Deputowanych idą zwolna. Obie izby wysłały Deputacje do Króla z zwyczajnym adresem dziękującym. — w Hadze obchodzo-no uroczyste zwycięstwo odniesione przez Holendrów w Indjach nad Sultanem *Palem bangi*.

Doniesienie Xiggaskie.

Tygodnik Polski *Wanda*, wychodzący prze lat cztery nieprzerwanie, wydawać się będzie i w roku przyszłym. — Od nowego roku 1822 dzielić się będzie na dwa oddziały; pier-wszy pod dotychczasowym tytułem *Wanda* wydawać się ma jak dotąd in 8vo i zawierać przedmioty teraz *Wandę* stanowiące, iakoto

Wspomnienia narodowe, Powieści, Romanse, Anegdoty, krótkie recenzje, i poczje wszel-kiego gatunku zlwascza lekkie. — Oddział drugi wydawany będzie in 4to pod tytułem *Pamiętnik Zagraniczny*. Zajmując wyciągi z najlepszych dzieł zagranicznych; z nowszych podróży, bijografje znakomitszych Mężów Cudzoziemskich, opisy miejsc i krajów czerpane z najnowszych źrodela. — Każdy oddział składać się będzie z arkusza na tydzień. Iednakże wydawca nietrzymając się ślepo obrębu arkusza na tydzień dla każdego pisma, czasem da w iednym tygodniu dwa arkusze *Pamiętnika Zagranicznego* nie dając iuż w cale w tym tygodniu *Wandy*, czasem znowu da w tygodniu dwa arkusze *Wandy*, niedając iuż w tym samym tygodniu *Pamiętnika Zagranicznego*. — Pre-numerata na oba oddziały kosztować będzie iak dotąd w Warszawie zło: 27, po Województwach zło: 30. Przyjmować się będzie to pismo otdąd tylko w następujących składach w Warszawie: w Xiggarni *Glücksberga* przy ulicy *Miodowej*. w Xiggarni *Wilkowej* przy ulicy *Długiej*. w Sklepie *Ciechanowskiego* na rogu *Podwala* i *Senatorskiej* ulicy. — w Sklepie korzennym *Łuczyńskiej* na *Krakow-kim Przedmieściu*. w Sklepie *Żelaznym* w domu *J.P. Dmuszewskiego* przy ulicy *Wierzbowej*. Numera osobne w cale przedawać się ani kwartalna pre nume-rata przyjmowaną nie będzie.

DONIESIENIE.

Niżej podpisany Fabrykant, ma honor uwiadomić Przes. Publicz: iako odebrał na ten Jarmark świeży transport fajansu, uprasza aby Przes. wietna Publicz: raczyła zaszczycić względami. pod Nr: 1

Levin Selig.